

Số: 303 /BC-UBND

Đồ Sơn, ngày 02 tháng 7 năm 2019

BÁO CÁO
Kết quả triển khai công tác bồi thường nhà nước
trên địa bàn quận Đồ Sơn

Thực hiện hướng dẫn của Sở Tư pháp tại Công văn số 999/STP-HCTP ngày 28/6/2019 về việc báo cáo kết quả công tác bồi thường nhà nước (BTNN); UBND quận Đồ Sơn báo cáo kết quả triển khai công tác BTNN trên địa bàn quận như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH TRIỂN KHAI THI HÀNH CÔNG TÁC BTNN VÀ LUẬT TRÁCH NHIỆM BỒI THƯỜNG CỦA NHÀ NƯỚC (TNBTCNN) TRÊN ĐỊA BÀN QUẬN ĐỒ SƠN

Quận ủy, UBND quận Đồ Sơn luôn xác định việc triển khai thi hành công tác BTNN chung là một trong những nhiệm vụ quan trọng của địa phương mà trong đó vai trò Luật TNBTCNN là thể chế hóa đầy đủ Nghị quyết Đại hội XII của Đảng về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa và Kết luận số 01-KL/TW ngày 04/4/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TW của Bộ Chính trị về Chiến lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến năm 2010, định hướng đến năm 2020, trong đó yêu cầu tiếp tục hoàn thiện pháp luật về quyền con người, quyền tự do, dân chủ của công dân. Trong giai đoạn 2017-2019, UBND quận chỉ đạo triển khai cụ thể như sau:

- Ngày 16/01/2017, UBND quận Đồ Sơn ban hành Kế hoạch số 13/KH-UBND triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm công tác BTNN năm 2017 trên địa bàn quận. Trong đó, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thi hành Luật TNBTCNN (sửa đổi) sau khi được Quốc hội thông qua.

- Thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố tại văn bản số 4848/UBND-VXNC ngày 08/8/2017, UBND quận Đồ Sơn ban hành Công văn số 1276/UBND-TP ngày 24/8/2017 để chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến các đạo luật được thông qua ban hành tại kỳ họp thứ Ba, Quốc hội khóa XIV, trong đó có Luật TNBTCNN năm 2017.

- UBND quận Đồ Sơn ban hành báo cáo số 337/BC-UBND ngày 18/9/2017 tổng kết 03 năm áp dụng Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá hiệu quả của Luật TNBTCNN (2009) nhằm triển khai ban hành Bộ Tiêu chí mới theo Luật TNBTCNN năm 2017.

- Chỉ đạo việc lập danh sách cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về công tác BTNN và giải quyết BTNN (Công văn số 2093/UBND-TP ngày 22/12/2017).

- Ngày 21/11/2017, UBND quận Đồ Sơn ban hành Kế hoạch số 249/KH-UBND triển khai thi hành Luật TNBTCNN năm 2017 trên địa bàn quận. Giao



Phòng Tư pháp là đầu mối tham mưu UBND quận triển khai thi hành Luật TNBTCNN năm 2017 trên địa bàn quận. Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 18/02/2019 của UBND thành phố Hải Phòng, UBND quận Đồ Sơn ban hành Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 27/02/2019 triển khai công tác BTNN năm 2019 trên địa bàn quận. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch quận nghiên cứu, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thực hiện các quy định về tham gia giải quyết bồi thường, lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bồi thường theo quy định pháp luật.

- Thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố tại Công văn số 8712/UBND-NC ngày 05/12/2017 và đề nghị của Sở Tư pháp thành phố tại Công văn số 1613/STP-HCTP ngày 07/12/2017, UBND quận Đồ Sơn ban hành Công văn số 2099/UBND-TP ngày 25/12/2017 tham gia ý kiến vào dự thảo Thông tư ban hành biểu mẫu công tác BTNN.

- Để đảm bảo việc tổ chức triển khai thực hiện Luật TNBTCNN năm 2017 và công tác BTNN trên địa bàn quận luôn đồng bộ, thống nhất, UBND quận Đồ Sơn đã ban hành 02 Công văn: *Số 1001/UBND-TP ngày 12/6/2018; số 1169/UBND-TP ngày 06/7/2018* để triển khai 02 văn bản của Trung ương, gồm Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật TNBTCNN và Thông tư số 04/2018/TT-BTP ngày 17/5/2018 của Bộ Tư pháp ban hành một số biểu mẫu trong công tác BTNN. Đồng thời, UBND quận chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các phường và đề nghị Tòa án nhân dân quận, Viện Kiểm sát nhân dân quận, Chi cục Thi hành án Dân sự quận trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của mình, chủ động cập nhật, phổ biến, quán triệt nội dung của các văn bản pháp luật về công tác BTNN tới đội ngũ cán bộ, công chức được giao thực hiện công tác BTNN tại cơ quan, đơn vị.

UBND quận giao Phòng Tài chính - Kế hoạch quận nghiên cứu, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thực hiện các quy định về tham gia giải quyết bồi thường, lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bồi thường theo quy định pháp luật về BTNN (nếu có phát sinh yêu cầu trong thực tế).

UBND quận chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra hoạt động giải quyết bồi thường, chi trả bồi thường và xem xét, thực hiện trách nhiệm hoàn trả, nâng cao hơn nữa hoạt động hỗ trợ thực hiện quyền yêu cầu bồi thường cho người bị thiệt hại theo quy định của pháp luật khi có vụ việc xảy ra phát sinh yêu cầu bồi thường của người bị thiệt hại trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của cơ quan nhà nước.

II. MỘT SỐ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THI HÀNH LUẬT TNBTCNN NĂM 2017 TRÊN ĐỊA BÀN QUẬN ĐỒ SƠN

1. Về nhân lực thực hiện công tác bồi thường nhà nước:

Phòng Tư pháp là cơ quan chuyên môn, tham mưu giúp UBND quận thực hiện nhiệm vụ BTNN trong hoạt động quản lý hành chính tại địa bàn quận. Nhân lực của phòng Tư pháp quận hiện nay là 04 người. Cán bộ, công chức được phân công phụ trách công tác này là công chức kiêm nhiệm, chưa có công

chức chuyên trách do hạn chế về tổng số biên chế của UBND quận. Cán bộ làm công tác bồi thường của UBND các phường đều là cán bộ kiêm nhiệm.

2. Công tác phổ biến, giáo dục, tập huấn Luật TNBTCNN:

UBND quận đã chỉ đạo Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tuyên truyền phổ biến Luật TNBTCNN cho cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan của Đảng, Nhà nước, tổ chức đoàn thể, đơn vị lực lượng vũ trang và nhân dân trên địa bàn quận về nội dung cũng như TNBTCNN theo quy định của pháp luật. Cụ thể:

Để phổ biến kịp thời và có hiệu quả các đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước nói chung và trong lĩnh vực BTNN nói riêng, UBND quận đã chỉ đạo các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị sự nghiệp trực thuộc và UBND các phường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác này, trong đó có nội dung về quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật TNBTCNN và các văn bản hướng dẫn thi hành trong phạm vi, lĩnh vực và trên địa bàn quản lý thông qua các hình thức phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương đơn vị, đảm bảo đồng bộ, hiệu quả. Đưa nội dung phổ biến tuyên truyền Luật TNBTCNN vào kế hoạch về tuyên truyền, PBGDPL năm 2018 của UBND quận và Kế hoạch hoạt động của Hội đồng PHPBGDPL quận. Trong đó, yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền, phù hợp với từng đối tượng, thời gian cụ thể nhằm bảo đảm các quy định của pháp luật về BTNN được tuyên truyền, phổ biến đến từng cán bộ, công chức, viên chức, các cơ quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn quận.

Phòng Tư pháp quận phối hợp với Đài phát thanh quận và UBND các phường trên địa bàn quận tổ chức tuyên truyền Luật TNBTCNN năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành trên hệ thống đài phát thanh quận và loa truyền thanh các phường; tiếp nhận và cấp phát miễn phí tài liệu về BTNN tới các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn quận (gần 50 quyền sở tay nghiệp vụ giải quyết BTNN trong hoạt động quản lý hành chính và thi hành án dân sự). Thực hiện việc lồng ghép phổ biến các quy định của pháp luật về BTNN thông qua tuyên truyền miệng, trực tiếp giải đáp các thắc mắc của người dân thông qua các buổi trợ giúp pháp lý và các buổi sinh hoạt của các mô hình Câu lạc bộ pháp luật và các hình thức thiết thực khác.

Công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn đã giúp cán bộ, công chức, viên chức nhận thức được ý nghĩa, vai trò của các quy định pháp luật về BTNN, góp phần nâng cao tinh thần trách nhiệm công vụ, tăng cường kỷ cương hành chính, kỷ cương công vụ được thực hiện nghiêm chỉnh, góp phần cải thiện hiệu quả của bộ máy hành chính tại địa phương, giải quyết tốt nhu cầu và đảm bảo các quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức. Giao Phòng Tư pháp làm chủ trì tổ chức cho 100% cán bộ, công chức làm đầu mối công tác BTNN trên địa bàn quận tham gia Hội nghị quán triệt, phổ biến Luật TNBTCNN và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật do Sở Tư pháp chủ trì, tổ chức vào ngày 28/6/2018.

3. Về nhiệm vụ rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật TNBTCNN và niêm yết công khai các thủ tục hành chính theo thẩm quyền (nhiệm vụ số 23521 - nhiệm vụ UBND thành phố giao năm 2018):

3.1. Về nhiệm vụ rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật TNBTCNN:

Thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố Hải Phòng tại văn bản số 3199/UBND-NC ngày 04/6/2018, UBND quận Đồ Sơn chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các phường thực hiện nhiệm vụ rà soát các VBQPPL có liên quan đến công tác bồi thường của Nhà nước. Qua rà soát, hệ thống các VBQPPL về TNBTCNN từ 2009 đến nay, gồm 20 văn bản:

- Luật TNBTCNN năm 2009;
- Nghị định số 16/2010/NĐ-CP ngày 03/03/2010 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật TNBTCNN;
- Thông tư liên tịch số 19/2010/TTLT-BTP-BTC-TTCP ngày 26/11/2010 của Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Thanh tra Chính phủ hướng dẫn thực hiện TNBTCNN trong hoạt động quản lý hành chính;
- Thông tư liên tịch số 18/2011/TTLT-BTP-BNV ngày 19/10/2011 của Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp hướng dẫn nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và biên chế của Sở Tư pháp thuộc UBND cấp tỉnh và Phòng Tư pháp thuộc UBND cấp huyện về BTNN;
- Thông tư liên tịch 24/2011/TTLT-BTP-BQP ngày 15/12/2011 của Bộ Tư pháp, Bộ Quốc phòng hướng dẫn thực hiện TNBTCNN trong hoạt động thi hành án dân sự;
- Thông tư liên tịch số 01/2012/TTLT-TANDTC-VKSNDTC-BTP ngày 18/9/2012 của Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Bộ Tư pháp hướng dẫn thực hiện TNBTCNN trong hoạt động tố tụng dân sự, tố tụng hành chính;
- Thông tư liên tịch 05/2012/TTLT-VKSNDTC-TANDTC-BCA-BTP-BQP-BTC-BNN&PTNT ngày 02/11/2012 của Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao, Bộ Công an, Bộ Tư pháp, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn hướng dẫn thực hiện TNBTCNN hoạt động tố tụng hình sự;
- Thông tư liên tịch số 71/2012/TTLT-BTC-BTP ngày 09/5/2012 của Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện trách nhiệm bồi thường của Nhà nước;
- Thông tư số 03/2013/TT-BTP ngày 31/01/2013 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường trong hoạt động quản lý hành chính;
- Thông tư liên tịch 04/2013/TTLT-BTP-BQP ngày 01/02/2013 của Bộ Tư pháp, Bộ Quốc phòng hướng dẫn thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường trong hoạt động thi hành án dân sự;
- Thông tư liên tịch số 08/2013/TTLT-BTP-BTC-TTCP ngày 14/02/2013 của Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Thanh tra Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư liên tịch số 19/2010/TTLT-BTP-BTC-TTCP hướng dẫn thực hiện TNBTCNN trong hoạt động quản lý hành chính;

- Thông tư liên tịch số 11/2013/TTLT-BCA-BQP-BTP-VKSNDTC-TANDTC ngày 06/11/2013 của Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tư pháp, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao hướng dẫn thực hiện TNBTCNN trong hoạt động thi hành án hình sự;
 - Thông tư liên tịch số 04/2014/TTLT-BTP-TANDTC-VKSNDTC ngày 23/02/2014 của Bộ Tư pháp, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao hướng dẫn thực hiện trách nhiệm hoàn trả của người thi hành công vụ;
 - Thông tư liên tịch số 06/2014/TTLT-BTP-TTCP-BQP ngày 14/02/2014 của Bộ Tư pháp, Thanh tra Chính phủ, Bộ Quốc phòng hướng dẫn khiếu nại, giải quyết khiếu nại về BTNN trong hoạt động quản lý hành chính và thi hành án dân sự;
 - Thông tư liên tịch số 22/2014/TTLT-BTP-TANDTC-VKSNDTC-BCA-BQP-BTC-BNNPTNT ngày 21/11/2014 của Bộ Tư pháp, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường trong hoạt động tố tụng;
 - Thông tư số 13/2015/TT-BTP ngày 29/9/2015 của Bộ Tư pháp sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 03/2013/TT-BTP ngày 31/01/2013 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thực hiện quản lý nhà nước về công tác BTNN trong hoạt động quản lý hành chính;
 - Thông tư liên tịch số 16/2015/TTLT-BTP-BQP ngày 19/11/2015 của Bộ Tư pháp, Bộ Quốc phòng sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư liên tịch số 04/2013/TTLT-BTP-BQP ngày 01/02/2013 của Bộ Tư pháp, Bộ Quốc phòng hướng dẫn thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường trong hoạt động thi hành án dân sự;
 - Thông tư liên tịch 17/2015/TTLT-BTP-BQP ngày 07/12/2015 của Bộ Tư pháp, Bộ Quốc phòng hướng dẫn thực hiện TNBTCNN trong hoạt động thi hành án dân sự;
 - Thông tư liên tịch số 18/2015/TTLT-BTP-BTC-TTCP ngày 14/12/2015 của Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Thanh tra Chính phủ hướng dẫn thực hiện TNBTCNN trong hoạt động quản lý hành chính;
 - Thông tư liên tịch số 01/2016/TTLT-VKSNDTC-TANDTC-BCA-BTP-BQP-BTC-BNN&PTNT ngày 20/6/2016 của Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao, Bộ Công an, Bộ Tư pháp, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư liên tịch 05/2012/TTLT-VKSNDTC-TANDTC-BCA-BTP-BQP-BTC-BNN&PTNT ngày 02/11/2012 hướng dẫn thực hiện TNBTCNN trong hoạt động tố tụng hình sự.
- Qua rà soát, hiện nay có 10 VBQPPL về TNBTCNN được thay thế, sửa đổi, bổ sung bởi VBQPPL khác, cụ thể:
- + Luật TNBTCNN năm 2009: Hết hiệu lực sau khi Luật TNBTCNN năm 2017 có hiệu lực (ngày 01/7/2018);

+ Nghị định số 16/2010/NĐ-CP ngày 03/03/2010 của Chính phủ: Hết hiệu lực sau khi Nghị định số 68/2018/NĐ-CP của Chính phủ có hiệu lực (ngày 01/7/2018);

+ Thông tư liên tịch số 19/2010/TTLT-BTP-BTC-TTCP (được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư liên tịch số 08/2013/TTLT-BTP-BTC-TTCP): Được thay thế bởi Thông tư liên tịch số 18/2015/TTLT-BTP-BTC-TTCP.

+ Thông tư liên tịch số 18/2011/TTLT-BTP-BNV: Hết hiệu lực sau khi Thông tư liên tịch số 23/2014/TTLT-BTP-BNV ngày 22/12/2014 của Bộ Tư pháp và Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Tư pháp thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh có hiệu lực thi hành;

+ Thông tư liên tịch số 24/2011/TTLT-BTP-BQP: Được thay thế bởi Thông tư liên tịch số 17/2015/TTLT-BTP-BQP;

+ Thông tư số 03/2013/TT-BTP: Hết hiệu lực một phần; được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 13/2015/TT-BTP ngày 31/3/2015 của Bộ Tư pháp;

+ Thông tư liên tịch số 08/2013/TTLT-BTP-BTC-TTCP: Hết hiệu lực toàn bộ, được thay thế bởi Thông tư liên tịch số 18/2015/TTLT-BTP-BTC-TTCP;

+ Thông tư số 03/2013/TT-BTP: Hết hiệu lực một phần; được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 13/2015/TT-BTP ngày 29/9/2015 của Bộ Tư pháp;

+ Thông tư liên tịch 04/2013/TTLT-BTP-BQP: Hết hiệu lực một phần; được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư liên tịch số 16/2015/TTLT-BTP-BQP ngày 19/11/2015 của Bộ Tư pháp, Bộ Quốc phòng;

+ Thông tư liên tịch số 05/2012/TTLT-VKSNDTC-TANDTC-BCA-BTP-BQP-BTC-BNN&PTNT: Hết hiệu lực một phần; được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư liên tịch số 01/2016/TTLT-VKSNDTC-TANDTC-BCA-BTP-BQP-BTC-BNN&PTNT ngày 20/6/2016 của Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao, Bộ Công an, Bộ Tư pháp, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn.

3.2. Về việc niêm yết công khai các thủ tục hành chính theo thẩm quyền về công tác BTNN:

- UBND quận Đồ Sơn ban hành Công văn số 952/UBND-TP ngày 05/6/2018 chỉ đạo Phòng Tư pháp và UBND các phường chủ động cập nhật, triển khai các nội dung về BTNN trong Quyết định số 1071/QĐ-UBND ngày 17/5/2018 của Chủ tịch UBND thành phố công bố danh mục thủ tục hành chính (TTHC) lĩnh vực tư pháp trên địa bàn thành phố Hải Phòng (07 TTHC cấp quận và 05 TTHC cấp phường); ban hành và triển khai thực hiện Công văn số 1659/UBND-TP ngày 05/10/2018 về việc triển khai Danh mục TTHC mới ban hành, TTHC được sửa đổi, bổ sung, thay thế; thủ tục hành chính bị bãi bỏ lĩnh vực tư pháp trên địa bàn thành phố Hải Phòng theo Quyết định 2474/QĐ-CT ngày 24/9/2018 của Chủ tịch UBND thành phố (trong đó có cập nhật 01 TTHC trong lĩnh vực BTNN).

- Việc niêm yết, công khai TTHC về BTNN được thực hiện làm 02 giai đoạn theo bộ TTHC lĩnh vực Tư pháp, cụ thể:

+ Giai đoạn 1: Từ đầu ngày 17/5/2018 đến trước ngày 25/3/2019: Theo đó, niêm yết đầy đủ 100% các TTHC trong lĩnh vực Tư pháp thuộc thẩm quyền của UBND quận (theo Quyết định số 1071/QĐ-CT của Chủ tịch UBND thành phố). Trong đó bao gồm 07 TTHC về BTNN cấp quận và 05 TTHC về BTNN cấp phường.

+ Giai đoạn 2: Từ ngày 25/3/2019 đến nay: UBND quận ban hành văn bản số 530/UBND-TP ngày 28/3/2019 để chỉ đạo triển khai Quyết định số 614/QĐ-CT ngày 25/3/2019 của Chủ tịch UBND thành phố công bố Danh mục thủ tục hành chính trong lĩnh vực tư pháp (gồm 05 TTHC về BTNN thuộc thẩm quyền của UBND quận và 03 TTHC về BTNN thuộc thẩm quyền của UBND phường).

Việc niêm yết, công khai TTHC về BTNN được UBND quận Đỗ Sơn chỉ đạo thực hiện nghiêm túc tại Bộ phận “Một cửa” quận và 07 phường; Phòng Tư pháp phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND quận thực hiện nghiêm túc theo quy định của pháp luật và các chỉ đạo của UBND quận, qua đó đáp ứng tốt nhu cầu tìm hiểu, tra cứu thông tin của cá nhân, tổ chức khi tham gia giao dịch hành chính.

4. Tình hình yêu cầu bồi thường; giải quyết bồi thường và thực hiện trách nhiệm hoàn trả trong phạm vi quản lý

- Số lượng vụ việc yêu cầu bồi thường thiệt hại thuộc phạm vi trách nhiệm, thẩm quyền của UBND quận, UBND các phường trên địa bàn quận Đỗ Sơn đã được tiếp nhận, thụ lý (từ ngày 01/01/2017 đến ngày 30/6/2019): *Không phát sinh vụ việc.*

- Số lượng hồ sơ, vụ việc yêu cầu bồi thường đã được giải quyết: *0 vụ việc.*

- Số lượng hồ sơ, vụ việc còn tồn đọng chưa giải quyết: *0 vụ việc.*

Trong giai đoạn 2017 - 2019, nhờ làm tốt công tác chỉ đạo, quán triệt, phổ biến các quy định pháp luật chuyên ngành song song với các quy định pháp luật về BTNN nên các cơ quan, đơn vị, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đều được trang bị, nắm vững các kiến thức pháp luật phục vụ tốt quá trình thi hành công vụ, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân. Do đó, trong kỳ báo cáo không phát sinh vụ việc nào phải giải quyết bồi thường.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung, với việc xác định BTNN là một trong những chủ trương chính sách nhằm nâng cao chất lượng hoạt động công vụ, công tác triển khai thi hành Luật TNBTCNN của UBND quận đã được thực hiện nghiêm túc và đầy đủ. Thông qua việc quán triệt mục đích, ý nghĩa của công tác bồi thường và việc phổ biến các quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2009 và năm 2017 và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành, đã giúp cho cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị nhận thức đầy đủ hơn về trách nhiệm của mình trong thực thi công vụ. Qua đó, nâng cao ý thức trong việc rèn luyện, tu dưỡng đạo đức và tinh thần tự nghiên cứu, học tập để không ngừng củng cố, cải thiện kiến thức chuyên môn và kỹ năng tác nghiệp, trau dồi đạo đức nghề nghiệp nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có phẩm chất, năng lực công tác đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chính trị

trong tình hình hiện nay, đồng thời, hạn chế đến mức thấp nhất những sai sót trong thực thi công vụ, gây thiệt hại cho các tổ chức, cá nhân.

Việc tuân thủ các quy định của pháp luật trong các lĩnh vực nói chung và việc triển khai thi hành Luật TNBTCNN sâu rộng nói riêng đã tạo được niềm tin trong Nhân dân đối với các cơ quan nhà nước, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi công vụ, hạn chế tình trạng lạm dụng quyền hạn để trục lợi, gây ảnh hưởng đến lợi ích của cơ quan, tổ chức và công dân, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước đối với xã hội, góp phần thực hiện nội dung “*Tăng cường kỷ cương hành chính, kỷ cương công vụ*” trong chủ đề năm 2017, 2018, 2019 của Quận. Đồng thời, kích thích sự quan tâm, đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn quận của các tổ chức, cá nhân.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CÔNG TÁC BTNN TRONG THỜI GIAN TIẾP THEO

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong thực thi công vụ; đặc biệt, tập trung tuyên truyền giúp người dân nhận thức đầy đủ về quyền yêu cầu bồi thường theo quy định của pháp luật.

2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ công chức được giao nhiệm vụ thực hiện công tác BTNN.

3. Tiếp tục kiện toàn đội ngũ công chức để bảo đảm thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường.

4. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra hoạt động giải quyết bồi thường. Kịp thời hướng dẫn nghiệp vụ giải quyết bồi thường đúng quy định của pháp luật.

5. Xây dựng kế hoạch triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước hàng năm và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn thành phố.

6. Tăng cường hơn nữa sự phối hợp giữa các cơ quan có liên quan trong thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

7. Tiếp tục thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Quản lý nhà nước về công tác bồi thường là một nhiệm vụ phức tạp, trên nhiều lĩnh vực nên đòi hỏi cần có một đội ngũ cán bộ chuyên trách, có chuyên môn, được đào tạo kỹ năng, nghiệp vụ cơ bản. Mặc dù hiện nay trên địa bàn quận chưa phát sinh vụ việc nào, tuy nhiên, trong trường hợp có vụ việc phát sinh trong thực tế, các cán bộ, công chức rất dễ lúng túng do đều phải kiêm nhiệm công tác này, dẫn đến hiệu quả của công tác này không thực sự được đảm bảo. Đồng thời, để đảm bảo Luật TNBTCNN năm 2017 và các văn bản quy định chi tiết thi hành được triển khai đồng bộ, thống nhất từ Trung ương đến các địa phương, UBND quận Đồ Sơn đề xuất với UBND thành phố một số ý kiến như sau:

- Đề xuất UBND thành phố chỉ đạo Sở Tài chính, Sở Tư pháp tham mưu UBND thành phố văn bản kiến nghị Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp sớm ban hành văn bản thay thế Thông tư liên tịch số 71/2012/TTLT-BTC-BTP.

- Kiến nghị UBND thành phố đề xuất với các Bộ, Ngành Trung ương sớm ban hành văn bản thay thế để kịp thời cập nhật các quy định mới Luật TNBTCNN năm 2017 trên cơ sở theo quy trình của Luật Ban hành VBQPPL năm 2015 và thống nhất ý kiến giữa các cơ quan liên quan (*Thông tư liên tịch số 11/2013/TTLT-BCA-BQP-BTP-VKSNDTC-TANDTC; Thông tư liên tịch số 04/2014/TTLT-BTP-TANDTC-VKSNDTC; Thông tư liên tịch số 04/2014/TTLT-BTP-TANDTC-VKSNDTC; Thông tư liên tịch số 06/2014/TTLT-BTP-TTTP-BQP; ...*).

- Đề xuất UBND thành phố tiếp tục chỉ đạo các Sở, Ban, Ngành, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các cấp trên địa bàn thành phố tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc nghiên cứu các quy định pháp luật chuyên ngành và đưa ra các giải pháp tăng cường năng lực, trách nhiệm cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ,... nhằm nâng cao chất lượng tham mưu ban hành quyết định hành chính, thực hiện hành vi hành chính trong quá trình thực thi công vụ, thực hiện quản lý nhà nước.

- Kiến nghị Bộ Tư pháp, Bộ Nội vụ tham mưu cho Chính phủ ban hành hoặc ban hành văn bản hướng dẫn cụ thể về mô hình tổ chức, biên chế, tiêu chuẩn, chế độ, chính sách đối với công chức thực hiện nhiệm vụ BTNN.

- Tổ chức thường xuyên hơn nữa những buổi tập huấn chuyên sâu tạo điều kiện cho các cơ quan, Sở, ngành, UBND các quận, huyện trao đổi, rút kinh nghiệm góp phần thực hiện hiệu quả hơn công tác này trong thời gian tới, tạo điều kiện thuận lợi cho triển khai thi hành Luật TNBTCNN năm 2017 trong thời gian tiếp theo.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai công tác BTNN trên địa bàn quận Đồ Sơn./

Nơi nhận:

- UBND thành phố; (Đề b/c)
- Sở Tư pháp; (Đề T/hợp)
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Hoàng Xuân Minh

Phụ lục số 1

**THÔNG TIN VỀ VỤ VIỆC YÊU CẦU BÒI THƯỜNG, GIẢI QUYẾT BÒI THƯỜNG, CHI TRẢ TIỀN BÒI THƯỜNG
VÀ THỰC HIỆN TRÁCH NHIỆM HOÀN TRẢ**

(Kèm theo Báo cáo số: 803.../BC-UBND ngày...02.../...7.../2019 của UBND quận Đồ Sơn)

Số TT	Cơ quan có trách nhiệm bồi thường/Tòa án giải quyết bồi thường	Ngày thụ lý	Tên, địa chỉ người yêu cầu bồi thường	Lĩnh vực phát sinh trách nhiệm bồi thường của Nhà nước	Áp dụng theo quy định của Luật TNBTCNN	Tình hình giải quyết
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
I	VỤ VIỆC ĐÃ GIẢI QUYẾT					
	<i>(Không phát sinh vụ việc)</i>		-	-	-	-
II	VỤ VIỆC ĐANG GIẢI QUYẾT					
	<i>(Không phát sinh vụ việc)</i>		-	-	-	-

Phụ lục số 2

TÌNH HÌNH YÊU CẦU BỒI THƯỜNG VÀ GIẢI QUYẾT BỒI THƯỜNG (THEO LUẬT TNBTCNN 2009 VÀ LUẬT TNBTCNN NĂM 2017) TRONG HOẠT ĐỘNG CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN ĐỒ SƠN TỪ NGÀY 01/01/2017 ĐẾN NGÀY 30/6/2019

(Kèm theo Báo cáo số: ...³⁰³.../BC-UBND ngày...⁰².../...⁷.../2019 của UBND quận Đồ Sơn)

Số TT	Cấp quản lý	Niên độ	Số thụ lý			Số vụ việc giải quyết			Số tiền phải bồi thường	Chi trả tiền bồi thường		Trách nhiệm hoàn trả	
			Tổng số	Kỳ trước chuyển sang	Trong kỳ báo cáo	Tổng số	Kỳ trước chuyển sang	Trong kỳ báo cáo		Số vụ việc đã chi trả	Số tiền đã chi trả (nghìn đồng)	Số vụ việc đã có Quyết định hoàn trả	Số tiền đã hoàn trả (nghìn đồng)
	Quận và phường	Từ 01/01/2017 đến 30/6/2018 (Theo Luật TNBTCNN 2009)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		Từ 01/7/2018 đến ngày 30/6/2019 (Theo Luật TNBTCNN 2017)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Tổng số			<i>(Không phát sinh vụ việc)</i>										